
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Turismo - Marketing Territoriale - Agricoltura - pag. 1 di 9

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 2111 DEL 15/12/2021

- DIREZIONE TERRITORIO E QUALITA' URBANA -
SERVIZIO TURISMO - MARKETING TERRITORIALE - AGRICOLTURA

Determinazione n. 969 del 14/12/2021

OGGETTO: INTERVENTO DI “RIMOZIONE SORGENTE DI CONTAMINAZIONE
PRIMARIA CON MISURE DI PREVENZIONE DELL’AREA COMUNALE DI VIA
GIADA (EX VASCA FOGNA BIANCA)” (POR PUGLIA FESR-FSE 2014/2020 –
Asse VI, Azione 6.2) Importo complessivo Intervento € 700.000,00# -
LIQUIDAZIONE DI SPESA SERVIZIO PUBBLICITÀ LEGALE ESITO DI GARA
APPALTO LAVORI. CIG: Z073403AE2

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 14/12/2021
Il Responsabile del procedimento

RIZZO LUIGI

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 969 DEL 14/12/2021 DEL SERVIZIO SERVIZIO TURISMO -
MARKETING TERRITORIALE - AGRICOLTURA, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS
DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 14/12/2021

Il Dirigente/Responsabile

MIGLIETTA NICOLA



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Turismo - Marketing Territoriale - Agricoltura - pag. 2 di 9



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Turismo - Marketing Territoriale - Agricoltura - pag. 3 di 9

IL DIRIGENTE

VISTO il Decreto del Sindaco n. 10 del 05.07.2021, con il quale è stato conferito l’incarico di
Dirigente della Direzione Territorio e Qualità Urbana ed affidata la responsabilità e la direzione dei
Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in ogni
altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 29/12/2020, con la quale è stato approvato
il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023 e la successiva
deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 30/04/2021, con la quale è stata approvata la
relativa nota di aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000;

VISTO il bilancio di previsione finanziario del triennio 2021/2023, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 23 del 30/04/2021 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 del d.lgs. n.
118/2011);

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione del triennio 2021/2023, approvato con deliberazione di G.C. n.
99 del 04/05/2021;

VISTO il Codice Unico Progetto (CUP) assegnato al progetto: H24F18000110002;

VISTO il Codice Smart-CIG assegnato al contratto/procedura di che trattasi: Z073403AE2;

VISTI gli artt. 107 e 109, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni,
recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali (TUEL);

PREMESSO:

 che la scrivente Amministrazione ha la competenza del procedimento amministrativo in oggetto
che attiene alla realizzazione dell'intervento avente titolo “RIMOZIONE SORGENTE DI
CONTAMINAZIONE PRIMARIA CON MISURE DI PREVENZIONE DELL’AREA COMUNALE DI VIA
GIADA (EX VASCA FOGNA BIANCA)” finanziato nell'ambito del POR PUGLIA FESR-FSE
2014/2020, Asse VI, Azione 6.2, per l'Importo complessivo Intervento di € 700.000,00#;

 che con DGC nr. 162 del 28.07.2020 veniva approvato il Progetto Esecutivo dell’opera, come
redatto dalla Società di Ingegneria "ASTRA ENGINEERING Srl" (P. IVA: 04023400965) con
Direttore Tecnico e Amministratore Non Unico Ing. Alberto DE PASCALIS (Cod. Fisc.:
DPSLRT64P12D862D) iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Lecce al nr. 1561;

 che con propria Determinazione a contrarre R.G. nr. 184 del 05.02.2021 si è ritenuto di
procedere all’appalto dei lavori di cui trattasi pari a complessivi € 540.703,60# (di cui IBA€
521.930,46# quale IBA Lavori oltre ad € 18.773,14# per Oneri della Sicurezza non soggetti a
ribasso) ricorrendo, ai sensi del combinato disposto dell'art. 3, co. 1, lett. sss) e art. 60, co. 1, del
D. Lgs. nr. 50/2016 e ss.mm.ii., all’ausilio della "Procedura Aperta" con criterio di
aggiudicazione, ai sensi dell'art. 36 comma 9bis del citato D. Lgs., della “Offerta Economicamente
Più Vantaggiosa" previa pubblicazione di apposito Bando di gara e relativo Disciplinare,
approvando, contestualmente, gli allegati schemi del Bando di gara, del Disciplinare di gara e dei
relativi ulteriori modelli di dichiarazione come predisposti e redatti dal RUP;

 che a seguito di espletamento dell’apposita procedura, con propria Determinazione Dirigenziale
R.G. nr.1520 del 22.09.2021, si è proceduto all’aggiudicazione dell’appalto dei lavori nei confronti
della Ditta "Costituendo RTI: GEOAMBIENTE SRL (Mandatario) + R.E.I. - RECUPERO ECOLOGICO
INERTI SRL (Mandante)" (P. IVA n. 03170290757 + 03511800751) con sede in Via B. Acquaviva



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Turismo - Marketing Territoriale - Agricoltura - pag. 4 di 9

D'Aragona nr. 5 – 73020 Cavallino (LE), risultata la miglior offerente, alle condizioni dell’offerta
tecnica proposta con il punteggio totale raggiunto di 63,28/100 di cui: 54,36/85 per l’Offerta
Tecnica Qualitativa e, 8,92/15 per il Prezzo per un importo di aggiudicazione da tenere alla
stipula del contratto di € 426.414,03# (di cui € 443.640,89# per lavori ed € 18.773,14# per oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso) al netto dell'IVA al 10,00% come per Legge - giusto
ribasso del 15,000% presentato sull’IBA di € 521.930,46#;

RICHIAMATA la propria Determinazione R.G. n. 1951 del 23.11.2021 con la quale, ai sensi dell’art.
1, comma 2 lett. a) e al comma 3 del medesimo art. della Legge 120/2020 e ss.mm.ii., si è affidato il
Servizio di pubblicazione dell'Esito della gara riguardante l’appalto de quo alla Società "Implementa
Srl" con sede in Via F. Capacchione, nr. 24, 76121 Barletta (BT), (P. IVA 06460440727) sulle seguenti
testate giornalistiche: “Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana”, sul Quotidiano Nazionale “La Notizia”
e su quello Locale "Il Giornale (Centro Sud Puglia)" per l’importo complessivo di € 667,81# (IVA e
imposto di Bollo incluse), di cui:

 € 401,71#, IVA al 22% compresa (pari ad € 72,44#) ma, oltre € 16,00 per valore di bollo
Inserzione GURI, per detta pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana;

 € 213,50#, IVA al 22% compresa (pari ad € 38,50#), per detta pubblicazione sul Quotidiano
Nazionale “La Notizia” e su quello Locale "Il Giornale (Centro Sud Puglia)";

 € 36,60#, IVA al 22% compresa (pari ad € 6,60#), per Compenso d'Agenzia per inserzione
Telematica GURI;

CONSIDERATO che nella sopra citata Determinazione R.G. n. 1951 del 23.11.2021, era stato dato
atto che “le spese per la pubblicazione dell'Esito della gara dei lavori di cui trattasi, pari a
complessivi € 667,81#, ai sensi e per gli effetti degli artt. 73 e 216 del D. Lgs. 50/2016 e del
comma 2 dell'art. 5 del D.M. 02.012.2016, sono da considerarsi a totale carico dell'O.E.
aggiudicatario/esecutore quali "spese per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di
gara (e, le stesse) sono rimborsate alla stazione appaltante dall'aggiudicatario entro il termine di
sessanta giorni dall'aggiudicazione.";

DATO ATTO che la Società "Implementa Srl" ha regolarmente eseguito il servizio affidato, come da
certificazione del RUP in atti;

VISTA la fattura elettronica n.156/PA del 06.12.2021, in atti al prot. n.57564 del 06.12.2021,
presentata dalla Società "Implementa Srl", dell’importo complessivo di € 667,81 di cui € 16,00
imposta di Bollo, € 534,27 imponibile ed € 117,54 quale IVA al 22%;

Dato atto:

che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 e
ss.mm.ii, alla procedura di affidamento del servizio in argomento, è stato richiesto ed assegnato
dall’A.N.A.C. il seguente codice CIG: Z073403AE2 del 22.11.2021;

che è stata accertata d’ufficio la regolarità contributiva della Società "Implementa Srl", come da
D.U.R.C. on line in atti prot. INAIL_29785090 con scadenza validità 22.02.2022;

Visto l’art.184 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Ritenuto, pertanto, di poter procedere alla liquidazione della fattura in argomento;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto
adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Turismo - Marketing Territoriale - Agricoltura - pag. 5 di 9

procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona
amministrazione;

DETERMINA
1. DI DICHIARARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e,
pertanto, da considerarsi integralmente riportate nel presente determinato;

2. DI LIQUIDARE alla Società "Implementa Srl" con sede in Via F. Capacchione, nr. 24, 76121
Barletta (BT), (P. IVA 06460440727), l’importo complessivo di € 667,81, di cui alla fattura
elettronica n.156/PA del 06.12.2021, a Saldo del Servizio di Pubblicità Legale Esito di Gara Appalto
Lavori “RIMOZIONE SORGENTE DI CONTAMINAZIONE PRIMARIA CON MISURE DI PREVENZIONE
DELL’AREA COMUNALE DI VIA GIADA (EX VASCA FOGNA BIANCA)” sulle seguenti testate
giornalistiche: “Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana”, sul Quotidiano Nazionale “La Notizia” e su
quello Locale "Il Giornale (Centro Sud Puglia)";

3. DI IMPUTARE la suddetta complessiva spesa di € 667,81#, (IVA e imposto di Bollo incluse) sul
seguente Capitolo di PEG del corrente bilancio 2021/2023:

Capitolo 1061035 Utenze e canoni Direzione Territorio e
Qualità Urbana

Cod. bilancio 01.06.1.03 Importo € 667,81

V livello U.1.03.02.05.999 Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.

disponibili per effetto della Determinazione R.G. n. 1951 del 23.11.2021 (Det. n.897/2021);

4. DI DARE ATTO che le spese per la pubblicazione dell’Esito della gara d’appalto di cui trattasi,
pari a complessivi € 667,81# ai sensi e per gli effetti degli artt. 73 e 216 del D. Lgs. 50/2016 e del
comma 2 dell'art. 5 del D.M. 02.012.2016, sono da considerarsi a totale carico dell'O.E.
aggiudicatario quali "spese per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara
(e, le stesse) sono rimborsate alla stazione appaltante dall'aggiudicatario …….";

5. DI DARE ATTO, altresì:

 che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica;

 che trattasi di "partita di giro" giacché la stessa somma per quanto esposto in narrativa e, al
superiore punto 4), dovrà essere rimborsata al 100% dall'O.E. aggiudicatario dell'Appalto;

 che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il Responsabile Unico del Procedimento
è il P.A. Luigi RIZZO, in qualità di Responsabile del Servizio Turismo, Marketing territoriale,
Agricoltura;

6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147bis, comma 1, del D. Lgs. nr. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
Responsabile competente;

7. DI DARE ATTO che la presente determina va inserita nel fascicolo delle determine tenute
presso la Direzione “TERRITORIO E QUALITÀ URBANA”, Servizio Turismo, Marketing territoriale e



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Turismo - Marketing Territoriale - Agricoltura - pag. 6 di 9

Agricoltura e, più precisamente, all’interno del fascicolo dell’opera di che trattasi contenente tutta
la documentazione afferente la gestione amministrativa e contabiledell’intervento;

8. DI DARE ADEGUATA PUBBLICITÀ alla presente determinazione ai sensi dell'art. 32 della
Legge nr. 69 del 18.06.2009, rubricato "Eliminazione degli sprechi relativi al mantenimento dei
documenti in forma cartacea", attraverso la sua pubblicazione all'Albo Pretorio on-line presente sul
portale informatico del Comune per 15 gg. consecutivi nonché, sul profilo dell'Amm.ne Comunale,
in qualità di Committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle
disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Turismo - Marketing Territoriale - Agricoltura - pag. 7 di 9

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 969 DEL 14/12/2021 DIREZIONE TERRITORIO E QUALITA' URBANASERVIZIO
TURISMO - MARKETING TERRITORIALE - AGRICOLTURA,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.05.999 1.6 1061035 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 3026 € 667,81 Impegno
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

IMPLEMENTA Srl
Codice Fiscale: 06460440727 - P.Iva: 06460440727

Descrizione Impegni Assunti

Liquidazione fattura n. 156/PA

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.05.999 1.6 1061035 2021

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo

Sub-Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 3026 € 667,81 N. 0 € 0,00 N. 5366 € 667,81

Descrizione Creditore

IMPLEMENTA Srl

Descrizione Impegni Assunti

Liquidazione fattura n. 156/PA

DATA 15/12/2021
Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Turismo - Marketing Territoriale - Agricoltura - pag. 8 di 9



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Turismo - Marketing Territoriale - Agricoltura - pag. 9 di 9

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 76

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 04/01/2022 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 04/01/2022

Il Responsabile della Pubblicazione
(FIORITA MARIA ROSARIA)


